differenza fra la somma dei valori attivi e passivi (e fra i passivi si dovevano anche computare le spese dei funerali del *de cuius*, le spese di apertura del testamento, d'inventario, e delle manumissioni ordinate nel testamento) (1104) veniva a costituire la *quantitas patrimonii* sulla quale doveva riservarsi all'erede la *quarta Falcidia*.

Nel computo di questa *quarta* non tenevasi poi conto che di quanto perveniva all'erede *iure hereditario* (1105). L'erede poteva quindi acquistare, oltre alla medesima, *legata, donationes mortis causa*, ecc. In caso di prelegato doveva

ea legaverit, nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios aut ex partu ancillarum hereditarium aut ex fetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis habiturus sit heres quartam partem, sed necesse est, ut nihilo minus quarta pars legatis detrahatur. et ex diverso, si ex centum septuaginta quinque legaverit et ante aditam hereditatem in tantum decreverint bona, incendiis forte aut naufragiis aut morte servorum, ut non plus quam septuaginta quinque vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem: quae res efficit, ut necesse sit legatariis, ne destitutum testamentum nihil consequantur, cum herede in portionem legatorum pacisci ».

(1104) Vedi § 3, *Inst. h. t.* « Cum autem ratio legis Falcidiae ponitur, ante deducitur aes alienum, item funeris impensa et pretia servorum manumissorum, tunc deinde in reliquo ita ratio habetur, ut ex eo quarta pars apud heredes remaneat, tres vero partes inter legatarios distribuuntur, pro rata scilicet portione eius, quod cuique eorum legatum fuerit. Itaque si fingamus quadringentos aureos legatos esse et patrimonii quantitatem, ex qua legata erogari oportet, quadringentorum esse, quarta pars singulis legatariis detrahi debet. Quodsi trecentos quinquaginta legatos fingamus, octava debet detrahi. Quodsi quingentos legaverit, initio quinta, deinde quarta detrahi debet: ante enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitatem est, deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet ». Fr. 1, § 19, *Dig. h. t.*

(1105) Vedi fr. 74-76, *Dig. h. t. Gaius libro tertio de legatis ad edictum praetoris*. « Quod autem dicitur, si ex iudicio defuncti quartam habeat heres, solida praestanda esse legata, ita accipere debemus, si hereditario iure habeat: itaque quod quis legatorum nomine a coherede accepit, in quadrantem ei non imputatur ».

Ex libro quadragesimo digestorum Iuliani Marcellus. « Sed si ideo legatum ei datum est, ut integra legata vel fideicommissa praestet, deneganda erit actio legati, si lege Falcidia uti mallet ». Cfr. fr. 91, *Dig. eod.*

però imputare nella *quarta*, la parte di legato corrispondente alla sua quota ereditaria, perchè, come abbiamo visto, la otteneva *iure hereditario*, in base alla regola *heredi a semetipso inutiliter legatur*. E così pure doveva imputare nella *quarta* quei legati che gli fossero stati espressamente attribuiti a titolo di *quarta* affinchè egli soddisfacesse senza deduzioni gli altri legati, a meno che egli non preferisse rinunciare ai medesimi.

I legati che nel loro ammontare complessivo superavano i tre quarti della eredità venivano considerati come proporzionalmente nulli, fino a rientrare nei limiti posti dalla legge. L'erede non era quindi tenuto a prestarli che nella misura della loro validità, e, convenuto oltre a questa, poteva opporre l'*exceptio doli*. Se poi egli avesse prestato più di quanto doveva, purchè non di proposito, poteva sempre ripetere il di più colla *condictio indebiti* o coll'*actio doli*.

Naturalmente, in molti casi, poteva riescire difficile eseguire con esattezza la riduzione di ogni singolo legato, giacchè questa dipendeva da un complesso di operazioni (c. d. *ratio legis Falcidiae*) nelle quali potevano facilmente insinuarsi errori: solevasi pertanto far ricorso, all'atto della prestazione del legato, ad apposita stipulazione colla quale il legatario si obbligava a restituire ciò che avesse eventualmente ricevuto in più: *quanto amplius quam per legem Falcidiam ceperit reddi* (1106).

(1106) Fr. 1, § 11, *Dig. 35, 3. Ulpianus libro septuagesimo nono ad edictum*. « ' Haec verba stipulationis quod amplius legatorum nomine ceperis, quam e lege Falcidia capere licebit ' non tantum eum comprehendunt, qui amplius accepit, quam ei Falcidia permisit, ut reddat partem, habeat partem, verum etiam eum qui totum debet restituere etenim sciendum est legem Falcidiam interdum partem eius quod datum est, interdum totum revocare. cum enim habita ratione aeris alieni Falcidia ineatur, plerumque evenit, ut emergente debito vel condicione aeris alieni existente totum quod legatum est exhauriatur. sed et libertatium condicio interdum existens efficit legatum omnino non deberi, quippe cum habita ratione libertatium et deductis pretium eorum tunc demum legatorum ineatur ratio ».

§ 9. — La « quarta Falcidia » nel diritto giustiniano.